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SP1 PRZEJDZIE TERMOMODERNIZACJĘ
 
W poprzednim numerze 

„Wieści” informowaliśmy o po-
zyskanym dofinansowaniu na 
przebudowę ścieżki rowerowej, 
a teraz przekazujemy kolejne 
dobre wiadomości! Końcem 
marca gmina Skoczów pozyska-
ła kolejne dofinansowanie – tym 
razem prawie 3,5 mln złotych 
na termomodernizację Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Skoczowie, 
a 9 kwietnia burmistrz Skoczo-
wa Rajmund Dedio podpisał 
umowę z Przedsiębiorstwem 
Robót Budowlanych „BESKID” 
z Bielska-Białej na wykonanie 
tego zadania. ciąg dalszy str. 3

Piękna liczba, piękni wychowankowie, piękne – nowe – przed-
szkole i wspaniałe obchody! O czym mowa? Oczywiście o Przed-
szkolu Publicznym nr 3 w Skoczowie, które niedawno obchodziło 
50-lecie swojej działalności. 

PRZEDSZKOLE NR 3... i 50. URODZINY

ciąg dalszy str. 5

– Mam kolejną pozytyw-
ną informację dotyczącą zło-
żonych przez nas wniosków 
o dofinansowanie. Tym razem 
pozyskaliśmy środki na ter-
momodernizację skoczowskiej 
„jedynki”. Dzięki tej inwestycji 
nie tylko zmniejszą się wydat-
ki na utrzymanie tego budyn-
ku, ale również wyremontuje-
my sanitariaty i wymienimy 
posadzkę w sali gimnastycznej 
– mówi burmistrz Skoczowa 
Rajmund Dedio. 

Urodziny skoczowskiej placówki odbyły się 4 kwietnia – w no-
wym budynku. Przedszkolaki, pod czujnym okiem grona peda-
gogicznego, zadbały o wyjątkową oprawę. Była więc muzyka, wy-
stępy, życzenia prosto z serca oraz oczywiście pyszny tort. W tym 
wyjątkowym dniu społeczności PP3 towarzyszyli również goście: 
burmistrz Skoczowa Rajmund Dedio, przewodnicząca Rady Miej-
skiej Maria Brodniewicz oraz zastępca burmistrza Piotr Hanzel. 
Nie zabrakło także dyrektorów Miejskiego Zarząd Oświaty w Sko-
czowie oraz dyrektorów placówek oświatowych gminy Skoczów. 
To było naprawdę radosne i kolorowe świętowanie! 

Jubileusz 50-lecia to nie tylko wspaniałe obchody, ale również 
pół wieku historii, tradycji oraz kolejnych pokoleń mieszkańców 
gminy. Przypominamy zatem w skrócie, jak wyglądała historia 
przedszkola z ulicy Południowej. 

W latach 70. ubiegłego wieku Skoczów zaczął borykać się z pro-
blemem braku wystarczającej liczby przedszkoli. Te, które funk-
cjonowały, nie były w stanie przyjąć wszystkich dzieci, a prośby 
o zapisanie dziecka trzeba było składać z rocznym wyprzedze-
niem. Problem ten wynikał z coraz większej ilości mieszkańców 
miasta, którzy przyjeżdżali do Skoczowa z różnych części Polski, 
aby pracować w lokalnych zakładach przemysłowych. Sytuacja ta 
przyczyniła się do podjęcia decyzji o budowie nowego przedszko-
la przy ulicy Południowej. 



2 Wieści Skoczowskie

Dzielimy się z Państwem efektami modernizacji boiska przy 
LKS Pogórze, gdzie w ubiegłym roku wykonany został nowy 
system nawadniania, który znacznie usprawni utrzymanie na-
wierzchni trawiastej we właściwej kondycji. 

W ramach inwestycji zainstalowano 13 zraszaczy wielkoobsza-
rowych, zbiornik retencyjny zaopatrywany w wodę ze studni oraz 
nową pompę w studni. Warto dodać, że całość jest sterowana 
elektronicznie. Koszt prac wyniósł 142 tys. zł. 

POGÓRZE: NOWY SYSTEM NAWADNIANIA
Modernizacja boiska w Pogórzu to pierwsza, ale nie ostatnia 

inwestycja w sport w gminie Skoczów! Niedawno pozyskaliśmy 
część dofinansowania na remont nawierzchni boiska ze sztucznej 
trawy przy SP8 w Skoczowie z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycz-
nej (będziemy jeszcze wnioskować o środki z Ministerstwa Spor-
tu i Turystyki). A już wkrótce napiszemy o kolejnych planach na 
rozwój. 
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SP1 PRZEJDZIE TERMOMODERNIZACJĘ
Przypomnijmy, że jeszcze w ubiegłym roku wykonano projekt 

techniczny termomodernizacji tego budynku przy uwzględnieniu 
zabytkowego charakteru oraz zaleceń konserwatorskich. Zgod-
nie z założeniem roboty budowlane zastaną przeprowadzone 
w okresie od lipca 2025 do lipca 2026 roku.   

Zakres prac obejmie m.in.: 
– docieplenie ścian zewnętrznych (z uwagi na zabytkowy cha-

rakter elewacji ściany zostaną docieplone od wewnątrz) oraz do-
cieplenie stropu poddasza;

– wymianę instalacji centralnego ogrzewania, instalacji elek-
trycznych (wraz z montażem energooszczędnych opraw oświe-
tleniowych), instalacji wentylacji mechanicznej i wodno-kanaliza-
cyjnej;

– wykonanie instalacji odgromowej oraz instalacji fotowolta-
icznej, a także nowej posadzki w sali gimnastycznej (wraz z wyko-
naniem warstw izolacyjnych i dociepleniowych);

– remont sanitariatów oraz wykonanie nowych tynków we-
wnętrznych, malowanie ścian i sufitów.

Projekt złożony przez gminę Skoczów „Kompleksowa termomo-
dernizacja budynków użyteczności publicznej w gminie Skoczów 
– etap I” uzyskał dofinansowanie w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, Oś Priorytetowa II Fundu-
sze Europejskie na zielony rozwój; Działanie 02.02 Efektywność 
energetyczna budynków użyteczności publicznej – ZIT dla Subre-
gionu Południowego.

Łączna wartość projektu: 7 754 243,29 zł         
Kwota dofinansowania: 3 489 243,36 zł
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Sejmik Województwa Śląskiego jeszcze w kwietniu zatwierdził 
listy zadań rekomendowanych do dofinansowania w ramach 
„Programu rozwoju infrastruktury sportowej w województwach”. 
Na tej liście znalazła się również gmina Skoczów! 

To oznacza, że pozyskaliśmy kolejne dofinansowanie – tym ra-
zem ponad 405 tys. zł na modernizację nawierzchni boiska przy 
Szkole Podstawowej nr 8 im. Krystyny Bochenek w Skoczowie. 
Obecna nawierzchnia nie jest już w zbyt dobrym stanie, dlatego 
pojawi się nowa – ze sztuczną trawą. Co więcej, wymienione zo-
staną też bramki, siatki – piłkochwyty, ławki i inne elementy. 

Dodatkowo gmina będzie ubiegać się o kolejną dotację na to 
zadanie – w wysokości 405 tys. zł – ze środków Ministerstwa Spor-
tu i Turystyki. 

Dofinansowanie zadania „Modernizacja nawierzchni boiska 
przy Szkole Podstawowej nr 8 w Skoczowie” w ramach „Progra-
mu rozwoju infrastruktury sportowej w województwach”:

Całkowita wartość projektu zgodnie z wnioskiem o dofinan-
sowanie: 1 352 336,98 zł 

Dofinansowanie z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej: 405 
701,09 zł

BĘDZIE REMONT BOISKA PRZY SP8

Program realizowany przez Ministerstwo Sportu i Turysty-
ki we współpracy z samorządami województw. Powstał z myślą 
o wspieraniu rozwoju nowoczesnej i ogólnodostępnej infrastruk-
tury sportowej w całej Polsce. W ramach programu Ministerstwo 
Sportu i Turystyki współpracuje z samorządami województw, któ-
re angażują się w finansowanie projektów w tej samej wysokości 
co ministerstwo. Dzięki takiemu modelowi współpracy możliwe 
jest zwiększenie środków przeznaczonych na rozwój infrastruk-
tury sportowej, co w efekcie pozwala na realizację większej liczby 
projektów. 
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4 Wieści Skoczowskie

Już 12 maja rozpoczną się 
prace związane z rozbudową 
gminnego Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunal-
nych (PSZOK), przy ul. Pier-
ścieckiej 3 w Kiczycach. W pla-
nie jest m.in. wykonanie nowej 
nawierzchni pod dodatkowe 
kontenery. 

POWIĘKSZAMY POWIERZCHNIĘ PSZOK-U!

Dziki kiedyś można było spotkać wyłącznie na terenach le-
śnych. Obecnie coraz częściej te dzikie zwierzęta pojawiają się 
na obszarach zabudowanych, co może doprowadzić do... zaska-
kującego, spotkania. W związku ze zwiększoną liczbą dzików po-
jawiających się na terenach zabudowanych w Gminie Skoczów, 
poniżej przedstawiamy kilka ważnych informacji jak zachować się 
podczas takiego spotkania oraz jak go uniknąć. 

Dzik to zwierzę stadne, żyjące w grupach rodzinnych nazywa-
nych watahami. W skład watahy wchodzi od kilku do kilkudziesię-
ciu osobników obu płci; stara locha – przewodniczka – oraz lochy 
z warchlakami (młodymi). Odyńce (samce) rzadko wiążą się z gru-
pą, zwykle bytują samotnie. Najlepiej czują się w lasach miesza-
nych i liściastych, gdzie znajduje się najwięcej pożywienia. Należy 
pamiętać, że dzik jest gatunkiem wszystkożernym, bardzo szybko 
przystosowującym się do zmiennych warunków pokarmowych. 
Wiele osób, widząc głodne zwierzę daje mu jedzenie nie zdając 
sobie przy tym sprawy z tego, że następnego dnia sytuacja może 
się powtórzyć. Dokarmiając dziki dajemy im powód, żeby w po-
szukiwaniu pokarmu ponownie pojawiły się w naszej okolicy.

Co jeszcze należy robić żeby uniknąć spotkania z dzikiem: 
• należy utrzymywać czystość i porządek na terenach swoich 

nieruchomości by nie zachęcać ich do zbliżania się do naszych 
posesji;

• zadbać o umocnienie ogrodzeń, w szczególności ogrodów 
działkowych;

• zbierać na bieżąco opadłe owoce w ogrodach i sadach, stano-
wiące przysmak dzików, podobnie jak żołędzie itp.;

• nie wyrzucać żywności, opadłych owoców, skoszonej trawy 
itp., w miejscach do tego nieprzeznaczonych;

• pojemniki na odpady zamykać w altanach śmietnikowych, 
aby dzik nie mógł się do nich dostać; 

• pojemniki i worki z odpadami wystawiać jedynie w dniu ich 
odbioru przez firmę wywozową.

Pamiętajmy, że spotkanie z dzikiem może być niebezpiecz-
ne, szczególnie w sytuacji gdy zwierzę jest ranne lub gdy broni 
młodych. Co robić w takiej sytuacji:

• nie podchodź, nie głaszcz, nie próbuj karmić;

SPOTKANIE Z DZIKIEM. JAK GO UNIKNĄĆ I JAK SIĘ ZACHOWAĆ?

• nie wykonuj gwałtownych ruchów, nie płosz, najlepiej spokoj-
nie się wycofaj;

• nie rzucaj jedzenia, ani innych przedmiotów w kierunku dzika;
• nie próbuj straszyć, nie przepędzaj, nie krzycz, nie panikuj, 

ale rozmawiaj donośnym głosem;
• najlepiej od razu oddal się w przeciwnym kierunku;
• zachowaj szczególną ostrożność przy spotkaniu lochy z mło-

dymi;
• jeśli jesteś z psem, trzymaj go na smyczy;
• poruszając się samochodem w terenie, gdzie mogą pojawić 

się dziki, zachowaj szczególną ostrożność i ogranicz prędkość.
Jeśli doszło już do spotkania „oko w oko” z dzikiem, najlepszym 

wyjściem jest „udawanie drzewa”, czyli po prostu stanie w bezru-
chu. Ucieczka może sprowokować zwierzę do ataku. Dużo gorzej 
wygląda sytuacja w przypadku natknięcia się na lochę z młodymi 
– zaniepokojona staje się bardzo agresywna. Jeśli locha szykuje 
się do ataku, nie pozostaje nic innego jak ratowanie się ucieczką.

Pamiętajmy, że wiele zależy od nas, a nasze zachowanie często 
może pomóc nam uniknąć spotkania z dzikiem lub odpowiednio 
się podczas niego zachować.

WP
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Dwa sołectwa z gminy Skoczów pozyskały dofinansowanie 
w ramach Marszałkowskiego Konkursu „Inicjatywa Sołecka 2025” 
– łącznie 39 tys. złotych!

W Wilamowicach wyremontowany i doposażony zostanie kort 
tenisowy. Kort wybudowany został tam w 2000 r., w znacznej 
mierze w czynie społecznym przez mieszkańców sołectwa. Przez 
ponad 20 lat użytkowania uległ degradacji – w szczególności płyta 
kortu, piłkochwyty, linie wyznaczające kort oraz ławki. W Pierść-
cu pojawią się natomiast trzy informacyjne tablice zewnętrzne, 

„INICJATYWA SOŁECKA” W WILAMOWICACH I PIERŚĆCU
które będą nie tylko zawierały istotne informacje o miejscowości, 
ale również będą stanowić elegancki element architektury, który 
nada przestrzeni nowoczesnego wyglądu. Na tablicach zamiesz-
czone zostaną m.in.: mapa i herb sołectwa oraz gminy, informa-
cje o historii, walorach wsi i regionu. Ponadto tablica na wzgórzu 
Kępa Winogradzka wzbogacona zostanie opisem widocznych tam 
szczytów Beskidów.

Szacunkowy koszt realizacji obu zadań to 79.446,44 zł (dofinan-
sowanie ze środków budżetu Województwa Śląskiego – 39.000,00 
zł; a wkład Gminy Skoczów to 40 446,44 zł). 

WP

Poprawi to funkcjonalność 
obiektu i zapewni jeszcze 
sprawniejszą obsługę miesz-
kańców. 

Pełna dostępność PSZOK
-u wróci 26 maja 2025 r.

Na realizację tej inwestycji 
Miejska Spółka SKO-EKO pozy-

skała dofinansowanie z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach. Dzięki tym 
środkom PSZOK zyska także 
nowe kontenery.

Z góry dziękujemy za wyro-
zumiałość.

WP
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Prace budowlane rozpoczęto wiosną 1973 roku, a do grudnia 
tego roku obiekt był gotowy w stanie surowym. Ostatecznie 18 
stycznia 1975 roku przedszkole powitało pierwsze dzieci. Wów-
czas – zgodnie z ówczesną numeracją – placówka funkcjonowała 
jako Przedszkole nr 10. Numeracja ta zmieniła się w ramach re-
organizacji systemu placówek oświatowych w roku 1991, kiedy to 
przedszkole otrzymało oficjalną nazwę Przedszkola Publicznego 
nr 3, którą nosi do dziś.

Pierwszy okres funkcjonowania przedszkola to głównie czas 
działań związanych z poprawą skromnych warunków, w jakich na 
początku funkcjonowała placówka. Starania na rzecz podniesie-
nia standardu pomieszczeń czy poziomu zaopatrzenia w pomoce 
dydaktyczne podejmowała dyrekcja przedszkola wraz z Komite-
tem Rodzicielskim i Towarzystwem Przyjaciół Dzieci, a swoją po-
moc oferowały również zakłady patronackie; Zakład nr 4 FSM – 
Kuźnia i Zakład nr 5 – Odlewnia. 

Początkowo przedszkole było placówką czterooddziałową, 
a każda z grup liczyła po 30 dzieci. W kolejnych latach stało się 
ono placówką sześciooddziałową a nawet ośmiooddziałową, a od 
2014 roku placówka posiadała 5 oddziałów. 

W pięćdziesięcioletniej historii PP3 w Skoczowie wiele było 
osób, które miały szczególny wpływ na jego rozwój. Pierwszym 
dyrektorem została Anna Kucharska, a w następnych latach pla-
cówką kierowały: Anna Świder, Weronika Orawska i Ewa Cyganek 
wraz z zastępczynią Stanisławą Klimeczko. Od 2002 roku przez 
21 lat funkcję dyrektora pełniła Joanna Stekla, która w roku 2023 
przekazała obowiązki Magdalenie Ślizankiewicz. Obecnie stano-
wisko dyrektora piastuje Grażyna Podżorska. Należy także wspo-
mnieć o nauczycielach oraz o personelu administracyjno-obsłu-
gowym; w ciągu pięciu dekad istnienia przedszkola zatrudniono 
tam blisko 140 pracowników, w tym kilkudziesięciu nauczycieli. 
Na obecną chwilę w placówce pracuje 12 nauczycielek, a także 12 
osób z personelu administracyjno-obsługowego. 

PRZEDSZKOLE NR 3... i 50. URODZINY
Na przestrzeni pięćdziesięciu lat PP3 stało się miejscem peł-

nym tradycji i niezapomnianych wydarzeń, takich jak liczne festy-
ny, przedstawienia, czy przedszkolne konkursy. Dodatkowo w la-
tach 2002-2019 przedszkole wydało również około 100 numerów 
gazetki „Przygoda z Przedszkolem’’. Co warto podkreślić, w życiu 
przedszkola chętnie uczestniczą rówież rodzice przedszkolaków, 
pomagając w organizacji wielu uroczystości, biorąc udział w za-
jęciach otwartych czy przez kilka lat prowadząc teatr rodziców 
„Rodzice-dzieciom”. 

W latach 2002/2003 w odpowiedzi na rosnące potrzeby eduka-
cyjne i poprawę jakości nauczania, przedszkole przeszło istotny 
remont – wymianę okien, centralnego ogrzewania, budynek otyn-
kowano i ocieplono. Dzięki przeprowadzonym pracom remon-
towym, placówka stała się bardziej nowoczesna i funkcjonalna 
a przestrzeń bardziej przyjazna dla dzieci, nauczycieli i rodziców.

W historii przedszkola nie zabrakło też trudnych momentów, 
takich jak powódź w 2010 roku czy pandemia COVID-19 w 2020 
roku. 

W 2022 roku miał miejsce kolejny, niezwykle ważny rozdział 
w historii przedszkola. Otwarto nowy 3-oddziałowy budynek 
przedszkola, mieszczący się nieopodal budynku macierzystego. 
Rozbudowa przedszkola oznaczała nowe możliwości rozwoju pla-
cówki. Znajdują się tam trzy duże sale edukacyjne. Powstały także 
niezależne sale służące do zajęć terapeutycznych, integracji sen-
sorycznej oraz sala doświadczania świata. Obecnie w przedszkolu 
funkcjonuje 7 grup, a każde dziecko może również uczęszczać na 
zajęcia dodatkowe: z religii, jogi, dogoterapii, tańca czy robotyki. 

Jak widać, pół wieku istnienia Przedszkola Publicznego nr 
3 w Skoczowie to zarówno czas pełen sukcesów, jak i wyzwań. 
W tym czasie przedszkole wykształciło wiele dzieci, które z powo-
dzeniem kontynuowały edukację na kolejnych etapach. Całej ka-
drze oraz wszystkim podopiecznym PP3 życzymy kolejnych wielu 
lat – równie udanych jak minione pięćdziesiąt lat! 

WP/PP3
 

24 kwietnia w Pierśćcu miała miejsce II edycja Przeglądu Pio-
senki Anglojęzycznej dla Przedszkolaków „I can sing!”, w której 
wzięło udział 19 dzieci – z 8 przedszkoli publicznych z terenu gmi-
ny Skoczów. 

Młodzi artyści zaprezentowali podczas konkursu zarówno 
swoje umiejętności wokalne, jak i językowe, wykonując piosen-
ki w języku angielskim. Były występy solowe, duety a nawet tria, 
a każdemu z nich towarzyszył grad braw i wiele uśmiechów. Dzie-
ci zaprezentowały utwory o różnej tematyce: „The More We Get 
Together” wykonały Milena, Weronika i Zosia z PP2 w Skoczowie; 
PP Pierściec przygotowało piosenkę „Who Took The Cookie from 
The Cookie Jar?”, którą zaśpiewali Zuzia, Stefan i Oskar; PP4 re-
prezentowała Lenka z utworem „Action Song”, a PP Kiczyce - Julia 
z kolorową „The Rainbow Song”; tajemnicę zawartości pudełka 
w piosence „A Magic Toy Box” rozwiązały Emilka i Marta z PP 
Ochaby, a barwne i wesołe nuty „Skidamarink” popłynęły z ust 
Oli, Łucji i Elizy z PP Harbutowice; PP3 przygotowało natomiast 
występy trzech solistów: Elena zaśpiewała „The Mirror House”, 
Grześ „Put Your Hands”, a Helenka piękną piosenkę „Summer”. 

Wyróżnione, jako najlepsze w tej edycji, Przedszkole nr 1 
w Skoczowie przedstawiło utwór „Friendship Song”, a wykonało 
je trio: Basia, Zoja i Emilka. Dodatkowo, pamiątkowe grawerowa-
ne medale oraz torbę pełną upominków i łakoci otrzymali wszy-
scy uczestnicy konkursu. Gratulujemy! 

Przedszkolaki nie tylko wprawiły wszystkich w zachwyt, ale 
również potrafiły wywołać salwy śmiechu, a nawet porwać do 
wspólnego śpiewania. Oczywiście nie zabrakło również rekwizy-
tów, które wzbogaciły występy. Przy okazji przeglądu świętowano 
Dzień Języka Angielskiego – pojawił się tort, a dzieci razem z bur-
mistrzem odśpiewały wspólnie „Happy Birthday Dear English”. 

ŚPIEWAĆ (PO ANGIELSKU) KAŻDY MOŻE...
Organizatorem konkursu było Stowarzyszenie „NASZ Pier-

ściec” oraz Przedszkole Publiczne w Pierśćcu z oddziałami zamiej-
scowymi w Kowalach (przy szczególnym zaangażowaniu dyrektor 
Beaty Kiszy oraz nauczycielek: Ewy Gomoli i Ewy Kasztury). Wyda-
rzenie objęte zostało Honorowym Patronatem Burmistrza Miasta 
Skoczowa Rajmunda Dedio. 

Wszystkim przedszkolakom, ale również rodzicom i opieku-
nom gratulujemy wspaniałych występów! 

 WP

EDUKACJA
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Skoczów, ul. Mickiewicza 9
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FB:/integratorskoczow

Galeria ARTadres 25 kwietnia pękała w szwach, gromadząc tłu-
my zainteresowanych malarstwem Jacka Stelmacha. Wernisaż wy-
stawy niegdysiejszego Komendanta Komisariatu Policji w Strumie-
niu, Skoczowie, Zebrzydowicach, a także I Zastępcy Komendanta 
Miejskiego w Żorach, Komendanta Powiatowego w Cieszynie, 
a obecnie Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowi-
cach (nadzorującego pion prewencji) stanowił niespodziankę dla 
wszystkich tych, którzy autora niezwykle ekspresyjnych obrazów 
do tej pory znali z zupełnie innej strony. Wielobarwna ekspozycja 
szczelnie pokryła ściany galerii, prezentując uroki rodzimego mala-
rzowi Cieszyna. Nie zabrakło zatem romańskiej rotundy, zinterpre-
towanej wizualnie nawet na egipski, czy kosmiczny sposób, ale też 
wizerunków zawsze zachwycającej ulicy Głębokiej.

Podczas niezwykle emocjonalnego otwarcia wystawy Jacek 
Stelmach opowiedział o swojej drodze artystycznej, w którą wpi-
sana została postać Juliana Fałata, ale też lokalnych artystów: Ro-
berta Heczki i Rafała Raszki, określanych przez niego mistrzami. 
To oni prowadzili go za rękę poprzez tajniki malarstwa i rozwijali 
jego nieoczywistą pasję. Padło też kilka słów o sztukach walki, ja-
kimi zajmował się komendant, jak również poruszono temat jego 
pisarskiej przygody – zatytułowanej Historia pewnego medalu – 
metodą śledczą: „Walecznym Śląsk 1919”.

Podczas uroczystego wieczoru Jackowi Stelmachowi gratulo-
wały obecne na wystawie przedstawicielki powiatowych władz 
samorządowych, w tym Starosta Cieszyński – Janina Żagan, Człon-
kini Zarządu Powiatu – Beata Macura, ale też Burmistrz Miasta 
Cieszyna –  Gabriela Staszkiewicz, Burmistrz Miasta Skoczowa – 
Rajmund Dedio, Przewodnicząca Rady Miejskiej Skoczowa – Maria 

KOMENDANT MALARZEM

Brodniewicz. Wśród pozostałych gości znaczną większość stano-
wili natomiast przyjaciele i znajomi bohatera wieczoru „z policyj-
nego fachu”, z generałem Krzysztofem Justyńskim na czele.

Wszystkim zgromadzonym pod artystycznym, skoczowskim 
adresem czas od muzycznej i wokalnej strony umiliły: Lena i Do-
rota Stryczek-Zawada, grające na skrzypcach i gitarze.

Tym, którym nie udało się dotrzeć w poświąteczny piątek do 
galerii ARTadres polecamy koniecznie jej odwiedzenie (w godzi-
nach pracy Urzędu Miejskiego w Skoczowie) w terminie aż do 30 
maja. Jest to ostatni dzień prezentacji obrazów Jacka Stelmacha, 
zatytułowanej „Z pędzlem przez Cieszyn”.

MCK „Integrator”
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ZNACZKI Z CAŁEGO ŚWIATA
Do 30 maja w Muzeum im. 

Gustawa Morcinka w Skoczo-
wie, przy ul. Fabrycznej 5, do-
stępna jest wystawa „Jan Paweł 
II na znaczkach pocztowych 
z całego świata. Kolekcja An-
drzeja Gołkowskiego”. 

Wystawa prezentuje impo-
nującą kolekcję znaczków pocz-
towych przedstawiających po-
stać św. Jana Pawła II. Kolekcja 
została zebrana przez Andrzeja 
Gołkowskiego, pasjonata fila-
telistyki i wielkiego admiratora 
pontyfikatu Papieża Polaka.

Na ekspozycji zobaczymy 
znaczki z kilkudziesięciu krajów 
– od Watykanu, przez kraje eu-
ropejskie, afrykańskie i azjatyc-
kie. Znaczki pochodzą zarówno 
z okresu pontyfikatu Karola 
Wojtyły, jak i lat po jego śmier-
ci. Obrazy te nie tylko ukazują 
różnorodne ujęcia papieża, ale 
również dokumentują wyda-
rzenia, podróże apostolskie 
i spotkania z wiernymi na całym 
świecie. Dzięki znaczkowym 
przedstawieniom można prze-
śledzić najważniejsze momenty 
pontyfikatu, takie jak inaugura-
cja papieża w 1978 roku, piel-

grzymki, spotkania z młodzieżą, 
a także upamiętnienia jubile-
uszowe, jak np. 40. rocznica wy-
boru Karola Wojtyły na papieża.

Wystawa skierowana jest nie 
tylko do kolekcjonerów znacz-
ków, ale również do wszystkich, 
którzy chcą uczcić pamięć o Ja-
nie Pawle II i poznać jego histo-
rię z nieco innej perspektywy. 
To również wyjątkowa okazja 
dla młodszych pokoleń, by od-
kryć, jak szerokim echem od-
bijał się głos Papieża na całym 
świecie. 

Źródło informacji: 
powiat.cieszyn.pl

W sobotę, 5 kwietnia, w sali widowiskowej „Pod Pegazem” 
w Skoczowie odbyło się spotkanie autorskie z redaktor Magda-
leną Wolińską-Riedi – dziennikarką, reporterką i autorką książek, 
w których odkrywa niezwykłość Rzymu oraz Watykanu.

Była to jedna z pierwszych odsłon tegorocznego festiwalu Mu-
sica Sacra – Panoramy Sztuki Chrześcijańskiej – upamiętniającego 
pobyt Jana Pawła II w Skoczowie, w 1995 roku. Warto zaznaczyć, 
że od tego wydarzenia mija już 30 lat.

Podczas spotkania nie zabrakło zatem wspomnień o papieżu 
z Polski, ale też opowieści o życiu w Watykanie czy historii i aneg-
dot związanych z Rzymem. Wydarzenie zakończyło się tradycyj-
nym podpisywaniem książek i bezpośrednimi rozmowami z au-
torką. 

Dla uczestników spotkania był to z pewnością wieczór pełen 
refleksji i inspiracji. 

WP

NIEZWYKŁY WATYKAN
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30 LAT OD WIZYTY JANA PAWŁA II

Fot. Zenon Golik

Obraz autorstwa Joanny Lennert

Są wydarzenia i postaci, które związane z jakimś miejscem, 
choćby na krótko lub epizodycznie, na zawsze wpisują się w jego 
historię i tożsamość. Niewątpliwie takim momentem, dla dziejów 
Skoczowa - jest wizyta Jana Pawła II, która miała miejsce 22 maja 
1995 roku. W tym roku mija już 30 lat od momentu, kiedy oczy 
całej Polski, a nawet całego świata, zwrócone były na Skoczów, 
dlatego warto wrócić - chociaż na chwilę - wspomnieniami do 
tamtych wydarzeń.

Można powiedzieć, że do przyjazdu papieża do Skoczowa 
przyczyniła się inna wielka postać związana z miastem – św. Jan 
Sarkander. To właśnie zaplanowana na maj 1995 roku kanoniza-
cja męczennika stała się przyczynkiem do tej historycznej wizy-
ty. Co prawda uroczystości kanonizacyjne zaplanowano w cze-
skim Ołomuńcu, w miejscu gdzie Sarkander poniósł męczeńską 
śmierć, jednak szybko w głowach włodarzy Skoczowa pojawiła 
się myśl, żeby podczas tej pielgrzymki papież odwiedził również 
Skoczów. Przemawiała za tym bliskość Skoczowa i Ołomuńca 
oraz fakt, że Sarkander urodził się właśnie w Skoczowie. Dlatego 
też we wrześniu 1994 roku delegacja z ówczesnym burmistrzem 
miasta Witoldem Dzierżawskim na czele, udała się do Watykanu 
z oficjalnym zaproszeniem dla Jana Pawła II. Samo zaproszenie 
było dość nietypowe i nie dawało pewności pozytywnej odpowie-
dzi, ponieważ zostało wystosowane przez lokalne władze samo-
rządowe i kościelne, a nie tak jak było dotychczas przyjęte - przez 
głowę państwa. 

Ostatecznie papież zdecydował się odwiedzić 
Skoczów w dzień po wizycie w Ołomuńcu. 
Oznaczało to dla małego Skoczowa ko-
nieczność zmierzenia się z przygo-
towaniem wizyty papieskiej, co 
stanowiło chyba największe 
wyzwanie organizacyjne 
w historii miasta. Tak czy 
inaczej, przygotowania 
trzeba było zacząć od 
razu. Mimo iż papież 
tego dnia miał prze-
bywać w Skoczowie 
tylko około trzy i pół 
godziny, przed organi-
zatorami stało nie lada 
wyzwanie, ponieważ 
wraz z głową Kościoła, 
w mieście mieli się poja-
wić również ważni hierar-
chowie kościelni, najwyżsi 
dostojnicy państwowi oraz po-
nad 250 tys. pielgrzymów.  

Zadań do wykonania było co nie 
miara; od najbardziej prozaicznych, ta-
kich jak wykonanie i rozwieszenie flag czy po-
sprzątania ulic, po te bardziej wymagające, jak budowa ołtarza 
papieskiego, wytyczenie odpowiednich sektorów na Kaplicówce, 
stworzenie biura prasowego, czy dopilnowanie wszystkich spraw 
organizacyjnych i dotyczących bezpieczeństwa. 

Ostatecznie po wielu trudnościach, które trzeba było przezwy-
ciężyć, w tym ulewnych deszczy padających nieprzerwanie od kil-
ku dni przed wizytą papieża, nadszedł historyczny dla Skoczowa 
dzień. W poniedziałek 22 maja od wczesnego rana przez miasto 
przetaczały się fale pielgrzymów, którzy ”zalewali” miasto zmie-
rzając na Kaplicówkę. Pojawiali się w Skoczowie również kolejni 
ważni goście m.in. para prezydencka Danuta i Lech Wałęsa, któ-
rzy zostali przyjęci w skoczowskim ratuszu. Tymczasem na papie-
ża, który miał przylecieć do Skoczowa helikopterem z Ołomuńca, 
oczekiwali już włodarze miasta wraz z biskupem Bielsko-Żywiec-
kim w asyście strzelców podhalańskich. Śmigłowiec wylądował 
na terenie stadionu miejskiego „Beskid” około godziny 9.25, skąd 
następnie Papież w Papamobile udał się do Kościoła Ewangelic-
ko-Augsburskiego pod wezwaniem św. Trójcy w Skoczowie. Tam 
był czas na spotkanie i wspólną modlitwę z przedstawicielami 
społeczności ewangelickiej Skoczowa i Śląska Cieszyńskiego.                  

Kolejnym, kulminacyjnym 
punktem pobytu Jana Pawła II 

w Skoczowie była Msza Święta 
sprawowana na Kaplicówce. Tam 

podczas kazania, papież w obecności 
ponad 250 tysięcy pielgrzymów wypo-

wiedział pamiętne słowa o „ludziach su-
mienia”. Jan Paweł II, a wraz z nim Skoczów, 

był wtedy na ekranach wielu telewizorów 
w Polsce. Trzeba przyznać, że przyjazd papieża do 

Skoczowa miał nie tylko ogromną wartość religijną czy 
duchową, ale również promocyjną dla małego miasteczka rodem 
ze Śląska Cieszyńskiego, którym interesowała się wówczas cała 
Polska, a nawet zagraniczne media.  

 Po odprawionej Mszy Świętej wizyta Ojca Świętego na sko-
czowskiej ziemi zakończyła się - wizyta krótka, ale na pewno już na 
zawsze wpisująca się w historię i tożsamość Trytonowego Grodu. 
Mimo, że od tego wydarzenia mija już 30 lat, w Skoczowie wciąż 
można odnaleźć pamiątki tego dnia. Aby to zrobić wystarczy tylko 
wejść aleją Jana Pawła II na Kaplicówkę, stanąć pod papieskim 
krzyżem górującym na miastem i spojrzeć na pamiątkowy obelisk 
i dąb zasadzony w miejscu, gdzie znajdował się papieski ołtarz. 

Zachęcamy również do wzięcia udziału w zaplanowanych wy-
darzeniach, upamiętniających tą wizytę. Informacje na ten temat 
można znaleźć na str. 15 „Wieści” w rubryce „Dzieje się w gminie”.

WP

Źródło: J. Jurgała-Jureczka, Witam tę ziemię ze szczególnym 
wzruszeniem. Jan Paweł II w Skoczowie, Skoczów 2014. 
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Serdecznie zapraszamy do udziału w kolejnej edy-

cji Skoczowskiej Nocy Muzeów, która w tym roku 

odbędzie się 16 maja (piątek). Poniżej prezentuje-

my szczegółowy program wydarzenia. 

MUZEUM IM. GUSTAWA MORCINKA /ul. Fabryczna 5/ – 19:00-
24:00

- Wystawa „Jan Paweł II na znaczkach pocztowych z całego 
świata. Kolekcja Andrzeja Gołkowskiego”. 

- „O ubogim szewcu i chciwym młynarzu” – bajka G. Morcinka 
(19:30, 20.00, 20:30, 21:00, 21:30, 22:00, 22:30, 23:00).

MUZEUM IM. ŚW. JANA SARKANDRA /Rynek 2/ – zwiedzanie 
w godz. 19:00-22:00

ZABYTKOWY RATUSZ /Rynek 1/ – 19:00-22:00
- Zwiedzanie gabinetu burmistrza.

CENTRUM EDUKACJI EKOLOGICZNEJ /Rynek 3/ – 19:00-22:00
- Zwiedzanie wystawy multimedialnej. 
 

KOŚCIÓŁ KATOLICKI ŚW. AP. PIOTRA I PAWŁA /Kościelna 10/ – 
zwiedzanie w godz. 19:00-21:00.

TEATR ELEKTRYCZNY /ul. Mickiewicza 3/ – Miejskie Centrum 
Kultury „Integrator” – godz. 20:00, 20:30, 21:00

- „Tajemnice światła i cienia” – program edukacyjny w wy-
konaniu Teatru Stajnia Metamorficzna, prezentujący zasady 
i techniki tworzenia teatru cieni.

KOŚCIÓŁ EWANGELICKI ŚW. TRÓJCY /ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 
74/ – 21:00 

- Wiedeński szyk – o architekturze i wystroju kościoła – zwie-
dzanie i prezentacja multimedialna Towarzystwa Miłośników 
Skoczowa. Zbiórka przy kościele, czas trwania ok. 1,5 h.

KOŚCIÓŁ ADWENTYSTÓW DNIA SIÓDMEGO /ul. Osiedlowa 26/
-Rekonstrukcja świątyni izraelskiej – od Namiotu Spotkania 

na pustyni do Świątyni Heroda Wielkiego (budowa, symbolika 
i mesjanistyczne wypełnienie) – godz. 19:00;

- Dzieje świata w posągu – starożytne dokumenty o przyszło-
ści – godz. 20:00;

- Koncert lokalnego zespołu „Sela” – godz. 21:00.

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA /ul. Cieszyńska 10/ – 19:00-
23:00

- Wystawa sprzętu pożarniczego.

GALERIA PLEDAN /ul. Fabryczna 9/ – GRH „Barwa i broń – 
schron 45” – 19:00-24:00

- Zwiedzanie schronu przeciwlotniczego.

SKOCZOWSKA NOC MUZEÓW 2025 
SPRAWDŹ PROGRAM!

Fot. Zenon Golik
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NAUKA I SZTUKA Z MUZYKĄ POWAŻNĄ W TLE 

Czy można połączyć muzykę poważną, sztukę i naukę? Można, 
a najlepszym tego przykładem jest festiwal Open Classics Festival 
in Beskids, który odbył się w kwietniu w Bielsku-Białej, Cieszynie, 
Ustroniu, Wiśle i Skoczowie. 

Festiwal, który był nowym wydarzeniem na kulturalnej mapie 
Śląska Cieszyńskiego, miał na celu połączenie różnych dziedzin 
sztuki, nowych technologii i nauki, pobudzając w odbiorcach 
wszystkie zmysły, aby w pełni „zanurzyć” ich w prezentowany 
przekaz. Dlatego też koncerty  zaplanowane w ramach festiwalu 
przeplatane były ciekawymi prelekcjami i warsztatami, a jedne 
z nich miały miejsce w skoczowskim Teatrze Elektrycznym. 

W poniedziałek 7 kwietnia zamienił się on w przestrzeń warsz-
tatową, ale również w salę koncertową. Zebrana publiczność mia-

ła okazję uczestniczyć w warsztatach prowadzonych przez Rober-
ta Lipkę, podczas których uczestnicy zgłębiali tajniki tworzenia 
artystycznych gier komputerowych, oraz wysłuchać koncertu 
muzyki improwizowanej w wykonaniu Marcina Hałata i Macieja 
Garbowskiego. To były naprawdę interesujące godziny z muzyką, 
sztuką i nauką pod Kaplicówką.  

Organizatorem festiwalu byli: Karol Rathaus Foundation z sie-
dzibą w Cieszynie, Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji UŚ, Instytut 
Sztuk Muzycznych w Cieszynie, Instytut Sztuk Plastycznych. Wy-
darzenia w Teatrze Elektrycznym odbyły się pod Honorowym Pa-
tronatem Burmistrza Skoczowa Rajmunda Dedio.  

WP
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PROSTO Z AREN SPORTOWYCH – NA SCENĘ
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We wtorek 29 kwietnia Teatr Elektryczny zamienił się w istną 
plejadę gwiazd skoczowskiego sportu! Miała tam bowiem miejsce 
Skoczowska Gala Sportu – wydarzenie, podczas którego co roku 
nagradzani są najlepsi sportowcy naszej gminy.

Nasi sportowcy reprezentują miasto i gminę Skoczów na wielu 
arenach sportowych; lokalnych, krajowych, a nawet międzynaro-
dowych. Pamiętajmy jednak, że aby do tego doszło, trzeba było 
wielu godzin ciężkiej pracy, treningów i poświęceń. Dlatego Sko-
czowska Gala Sportu była idealnym momentem, by wyrazić naszą 
wdzięczność, podziękować i nagrodzić naszych sportowców. 

W tym roku nagrody z rąk burmistrza Skoczowa Rajmunda 
Dedio, jego zastępcy Piotra Hanzla oraz przewodniczącej Rady 
Miejskiej Skoczowa Marii Brodniewicz otrzymało 39 sportowców, 
reprezentujących różne dyscypliny m.in. piłkę nożną, siatkówkę, 
judo czy lekkoatletykę. Wyróżnieni zostali: Małgorzata Ciężkow-
ska, Jan Kolondra, Mirosław Madzia, Brunon Jasiulek, Mateusz 
Myrmus, Jan Szkorupa, Helena Wątorek, Jakub Cichowlas, Euge-
nia Szafarczyk, Lena Waraczewska, Amelia Macieiczek, Antoni-
na Rakus, Weronika Szczotka, Hanna Kolondra, Piotr Matuszny, 
Daria Słobodzian, Maja Nieckarz, Zofia Madej, Karolina Myrmus, 
Mikołaj Pisz, Mikołaj Kubala, Oliwia Gajda, Mateusz Grzegorzyca, 

Lidia Wątorek, Larysa Habarta, Aleksandra Laufernicka, Aleksan-
dra Wojtyła, Kornelia Bul, Adam Skoczylas, Hanna Tora, Wojciech 
Dziadek, Maciej Szadorski, Szymon Staniek, Jan Słobodzian, Szy-
mon Sikora, Mikołaj Słobodzian, Alan Zaremski, Maciej Czerny, 
Łukasz Krajewski.

Nagrody otrzymała również drużyna tenisa stołowego Ludo-
wego Klubu Sportowego „Pogórze” w składzie: Janusz Ihas, Jerzy 
Ihas, Wojciech Duda i Jarosław Majocha. 

Nie zapomniano także o osobach, bez których nie byłoby tylu 
sukcesów – o trenerach. W tej kategorii nagrodzeni zostali: Prze-
mysław Kolondra, Magdalena Kubala, Janusz Macura, Zdzisław 
Kołodziejczyk, Marcin Szafarczyk i Michał Kania. 

Każdy z wyróżnionych sportowców i trenerów, za swoje wy-
sokie osiągnięcia, otrzymał nagrodę finansową przyznaną przez 
gminę Skoczów.

To była naprawdę wspaniała gala! Musimy przyznać, że nasi 
sportowcy prezentują się znakomicie zarówno na stadionach, jak 
i na scenie. 

WP
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MÓWIĄ HERBY: CYKL O HERBACH GMINY SKOCZÓW – WIŚLICA   
Od lipca zeszłego roku na łamach „Wieści Skoczowskich”, w cyklu pt. 

„Mówią herby”, co miesiąc przyglądamy się pieczęciom i herbom kolej-
nych miejscowości gminy Skoczów. Dziś nadszedł czas na ostanie spo-
tkanie – tym razem z herbem Wiślicy. 

Wiślica leży w środkowej części gminy Skoczów, a jej nazwa nawią-
zuje do przepływającej w pobliżu rzeki Wisły. Najstarszy znany odcisk 
pieczęci miejscowości znaleźć można na dokumencie z 1723 roku. Znaj-
duje się na nim przedstawienie uproszczonego pługa (zawiera grządziel, 
kierownicę i lemiesz). Napis w otoku pieczęci jest nieczytelny (1.). O wie-
le więcej możemy dowiedzieć się natomiast z pieczęci umieszczonej 
na dokumencie z 1737 roku (2.). Na niej również znajduje się pług. Po-
równując obie pieczęci jesteśmy w stanie odczytać napis znajdujący się 
w otoku każdej z nich. Brzmi on: DIEDINA WISLICA 1711.

Kolejna pieczęć odciśnięta na dokumencie z 1835 roku zawiera 
przedstawienie pługa zwróconego w lewą stronę nad kilkoma warstwa-
mi skib ziemi. W otoku znajduje się legenda: PIECZENT DIEDINY WISLICE 
(3.). Ostatni odcisk tej pieczęci znajdujemy jeszcze na liście z 1881 roku. 
Następna pieczęć, która pojawiła się kilka lat później, używana była na 
przełomie XIX i XX wieku; od co najmniej 1898 do 1921 roku. Pieczęć ta 
również zawiera w polu pług koleśny zwrócony w lewo, ale nie posiada 
otoku. Godło zostało umieszczone między dwiema liniami poziomymi, 
przy których są ozdobniki, a wokół nich biegnie napis: GMINA u góry 
i WISLICA u dołu (4.). Ostatnia pieczęć Wiślicy pochodzi natomiast z do-
kumentu z 1935 roku. W polu pieczęci zawiera znany nam już dobrze 
pług koleśny zwrócony w lewo, a w otoku legendę: URZĄD GMINY * WI-
ŚLICA.

Tym sposobem dochodzimy do 1967 roku i Edwarda Biszorskiego, 
który tworzy w tym czasie projekty herbów wszystkich sołectw gminy 
Skoczów. Artysta trzymając się pierwowzoru zaproponował herb zawie-

4.

1. 3.2.

rający stojący na ziemi pług zwrócony w lewo. Od siebie dołożył tylko 
pięciopromienną gwiazdę, która miała symbolizować fakt, że Wiślica 
położona jest na Kopcu Wiślickim, a jej mieszkańcy jako pierwsi widzą 
wschodzącą gwiazdę dzienną, czyli słońce (5.). Projekt ten ostatecznie 
został wykorzystany również dla współczesnej wersji herbu, która uży-
wana jest do dziś (6.). 

WP
Źródło informacji i ilustracji: A. Znamierowski. „Pieczęcie i herby Śląska Cieszyń-
skiego”. Górki Wielkie - Cieszyn 2011.

KLUB „JONASZ” ZE SKOCZOWA OBCHODZI 30. URODZINY

5. 6.

W 2025 roku Skoczowskie Stowarzyszenie Abstynentów Klub „Jo-
nasz” świętuje 30. urodziny. Działalność klubu została zapoczątkowana 
w 1995 r., 25 listopada, kiedy to odbył się Pierwszy Beztrunkowy Biesiad-
nik Andrzejkowy. Wydarzenie odbyło się na skoczowskiej Kaplicówce, 
a otwarli je ks. W. Zązel z Kamesznicy i ks. K. Klajmon ze Skoczowa, któ-
rzy z licznie zgromadzonymi uczestnikami odmówili modlitwę o trzeź-
wość osób uzależnionych, zrzeszonych w grupach Anonimowych Alko-
holików i tych, którzy jeszcze tam nie trafili. To wydarzenie można uznać 
za nieformalne powstanie reprezentacji grup AA na terenie Skoczowa, 
przekształcone następnie w Klub „Jonasz” i próbę skonsolidowania dzia-
łalności na rzecz propagowania trzeźwości i zdrowego stylu życia, wol-
nego od alkoholu i innych środków psychoaktywnych. Od tego czasu 
zaczęła się działalność stowarzyszeniowa, sformalizowana w dniu 30 lip-
ca 2002 roku wpisem Stowarzyszenia do Rejestru Stowarzyszeń. Przez 
lata działalność klubu i jego członków stała się elementem skoczowskie-
go życia społecznego. Należy jednakowoż wyjaśnić i wyraźnie oddzielić 
działalność Skoczowskiego Stowarzyszenia Abstynentów Klub „Jonasz”, 
od działających w Skoczowie grup AA, których niesformalizowane funk-
cjonowanie opiera się na anonimowości, nie reklamowaniu swojej dzia-
łalności, a tylko na samopomocy osób uzależnionych oraz wskazywaniu 
dróg wyjścia z uzależnień i pomocy osobom, które tego potrzebują. Nie 
negują oczywiście istnienia Stowarzyszenia, wręcz przeciwnie, człon-
kowie grup AA są w swojej większości członkami Stowarzyszenia. Dzia-
łalność „Jonasza”, to nie tylko wypełnianie statutowych działań, ale też 
codzienna praca na rzecz swoich członków. Warto wspomnieć choćby 
ubiegłoroczne przedsięwzięcia organizowane przez klub, jak np. wyjaz-

dowe terapie w maju do Kamesznicy (16 członków), w październiku do 
Białki Tatrzańskiej (12 osób), udział w Ogólnopolskich Dniach Trzeźwo-
ści w Licheniu (20 osób). Oprócz tych gruntujących trzeźwość i rozwija-
jących wydarzeń należy wspomnieć o codziennie otwartym klubie przy 
Rynku 19, gdzie można spotkać się przy kawie (codziennie od 17.00 do 
19.00), podzielić problemami, pomóc drugiej osobie samą obecnością, 
czy w każdy wtorek o 17.00 skorzystać z porady terapeuty uzależnień. 
Były też wydarzenia cykliczne, jak spotkanie wielkanocne, czy wigilijne, 
w których brało udział prawie 30 osób. Nie sposób nie pamiętać o wy-
czekiwanych przez członków zabawach: walentynkowej i andrzejkowej, 
gdzie bawiło się ponad 70 osób, a tak liczna reprezentacja potwierdza, 
że można się doskonale bawić bez alkoholu. Absolutnym hitem ubiegło-
rocznych wyjazdów była wycieczka członków klubu i ich rodzin do Kar-
pacza, gdzie oprócz zdobycia Śnieżki i zwiedzania kopalni złota w Złotym 
Stoku można było uczestniczyć w otwartym mitingu skoczowskiej grupy 
AA, który był zwieńczeniem 13 lat trzeźwego życia jednego z członków 
klubu. Zdarza się bowiem, że razem często świętujemy kolejne roczni-
ce trzeźwości naszych członków, a rocznice – 15.,  20., czy ostatnio 25. 
wcale nie są rzadkością, co tylko utwierdza coraz liczniejsze grono człon-
ków, że warto podążać za światowymi trendami i żyć wolnym od uzależ-
nień życiem, co staje się i modą i zdrowym trybem życia. Kończąc, zapra-
szamy wszystkich, którzy mają problem z uzależnieniem swoim, bądź 
w swoim otoczeniu, czy też chcą po prostu spędzić miło czas przy kawie, 
a bez alkoholu, do odwiedzenia „Jonasza” przy Rynku 19 w Skoczowie.  

G.K.

Z okazji 30-lecia powstania Skoczowskiego Stowarzyszenia 
Abstynentów Klub „Jonasz” zapraszamy mieszkańców gminy Sko-
czów, członków i sympatyków stowarzyszenia oraz wszystkich 
przyjaciół wraz z rodzinami na 30. Beztrunkowy Biesiadnik Sko-
czowski. Piknik rodzinny odbędzie się 28 czerwca 2025 r., o godz. 
15:00 w Parku im. F. Nowaka za strażnicą OSP w Skoczowie. 

PIKNIK NA 30-LECIE
W programie m.in. muzyka z DJ Sławkiem, a także coś na ząb – 
potrawy z grilla, napoje zimne i gorące, ciasta domowe. W trakcie 
pikniku okazja do rozmowy z terapeutą uzależnień, możliwość 
uzyskania wsparcia dla siebie bądź najbliższych. Serdecznie za-
praszamy! 

Klub „Jonasz”
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KONKURS FOTOGRAFICZNY: PARA DO PARY

Fot. Leon Para (konkurs maj). Z archiwum Towarzystwa Miłośników Skoczowa

MÓWIĄ HERBY: CYKL O HERBACH GMINY SKOCZÓW – WIŚLICA   

Kontynuujemy cykl konkursu na łamach „Wieści Skoczow-
skich”, który będzie nam towarzyszyć do końca 2025 roku. Jego 
pomysłodawcą jest Towarzystwo Miłośników Skoczowa. Nosi on 
nazwę „Para do Pary” i ma na celu zwiększenie wśród mieszkań-
ców wiedzy i świadomości dotyczącej twórczości skoczowskiego 
fotografa Leona Pary. 

NA CZYM POLEGA KONKURS? 
W okresie od lutego do grudnia 2025 roku, co miesiąc, w „Wie-

ściach” będą pojawić się zdjęcia Skoczowa – oczywiście autorstwa 
Leona Pary. Zadanie polega na rozpoznaniu miejsc, ukazanych 
na fotografiach, a następnie wykonaniu własnego zdjęcia, jak 
najbardziej zbliżonego do tego wykonanego przez Parę (chodzi 
przede wszystkim o budynki, perspektywę i kadr).

Zgłoszenie zdjęcia do konkursu odbywa się poprzez przesłanie 
go (w formacie jpg), wraz z podpisanym formularzem zgłoszenio-
wym, na adres e-mail: promocja@um.skoczow.pl. Oprócz zdjęcia 
wiadomość powinna zawierać również dane autora: imię, nazwi-
sko oraz adres e-mail lub numer telefonu. 

ZDJĘCIA NALEŻY PRZESYŁAĆ W TERMINIE DO 31 MAJA.
Regulamin oraz formularz można znaleźć na stronie  

www.skoczow.pl, a także w Wydziale Promocji Urzędu Miejskiego 
w Skoczowie (Rynek 18). Kontakt do organizatorów: 33 828 01 56. 

Wyniki: W kwietniowym numerze ukazało się zdjęcie, na któ-

rym uwiecznione zostało skrzyżowanie ulic Stalmacha, Bielskiej 
i Kościelnej (1965 rok). Do konkursu zgłoszonych zostało 5 foto-
grafii. Jury postanowiło przyznać główną nagrodę Łukaszowi Mar-
kowi. Gratulujemy i zapraszamy po odbiór nagrody do siedziby 
Wydziału Promocji, kamienicy Rynek 18, czyli Galeryjki Miejskiej 
ARTadres. 

WP

Skoczowskie Stowarzyszenie Abstynentów KLUB JONASZ zaprasza osoby szukające pomocy:
- codziennie w godz. 17:00-19:00 (Rynek 19);
- na mitingi AA w czwartki w godz. 17:00-19:00 oraz piątki w godz. 18:00-19:00 (Rynek 18);
- na mitingi dla osób współuzależnionych w środy w godz. 17:00-19:00 (Rynek 18);
- na spotkania z terapeutą od uzależnień we wtorki o godz. 17:00 (Rynek 18);
- na spotkania z konsultantem ds. rozwiązywania problemów narkotykowych – dla osób nieletnich – w trzeci czwartek miesiąca 

w godz. 15:00-17:00; w trzeci piątek miesiąca w godz. 14:30-16:30; w czwarty czwartek miesiąca w godz. 9:00-11:00 (Rynek 19);
- na spotkania grup AA w salkach przy Parafii Św. Ap. Piotra i Pawła w Skoczowie, przy ul. Stalmacha 4, w poniedziałki w godz. 

17:00-19:00.

Fot. Łukasz Marek Fot. Leon Para. Z archiwum Towarzystwa Miłośników Skoczowa
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ŻÓŁTY ŚPIEWAK W KORONIE DRZEW

Czy można pomylić krajowego ptaka z egzotycznym gościem z tropi-
ków? Oczywiście! Wystarczy spojrzeć na wilgę, by poczuć się jak w ama-
zońskim lesie. Samiec wyróżnia się intensywnie żółtym upierzeniem 
i kontrastującymi czarnymi skrzydłami, co sprawia, że często bywa my-
lony z egzotycznym ptakiem. Samica ma bardziej stonowane barwy – 
oliwkowozielone – które skuteczniej maskują ją wśród liści.

Wilga zachwyca jednak nie tylko wyglądem. To także ptasi muzyk – jej 
melodyjny, fletowy śpiew niesie się przez las i często stanowi jedyny ślad 
jej obecności. Zobaczyć wilgę to prawdziwe wyzwanie, bo to mistrzyni ży-
cia w koronach drzew – płochliwa, ruchliwa i bardzo ostrożna. Rzadko 
schodzi niżej, przez co dostrzeżenie jej wśród gałęzi i liści nie jest łatwe.

Wilgi przylatują do Polski na przełomie kwietnia i maja, po długiej 
podróży z tropikalnej Afryki. W naszych lasach budują niezwykłe gniaz-
da – głębokie miseczki utkane z traw, włókien roślinnych i pajęczyn. Za-
wieszają je wysoko w rozwidleniach gałęzi, gdzie przypominają zielone 
kołyski dla piskląt.

Wilga odgrywa również ważną rolę w przyrodzie – żywi się owadami, 
w tym szkodnikami, a latem chętnie zjada owoce. W ten sposób wspiera 
równowagę ekologiczną w lasach, parkach i ogrodach. Gdy dojrzewają 
czereśnie, ptaki te zbliżają się do zabudowań, odwiedzają ogrody i sady 
– choć zawsze z zachowaniem bezpiecznego dystansu od ludzi.

Ten wyjątkowy ptak przypomina nam, jak barwna i bogata może być 
polska przyroda – wystarczy spojrzeć w korony drzew i dobrze się wsłu-
chać.

SZARY, ALE NIE BYLE JAKI

Mijamy go na ulicy, na rynku czy w parku – tak dobrze znany, że czę-
sto niezauważany. Gołąb miejski to jeden z najbardziej charakterystycz-
nych ptaków żyjących u boku człowieka. Choć nie wzbudza tylu emocji 
co barwne gatunki leśne, jego obecność w krajobrazie miejskim ma cie-
kawą historię i wiele zaskakujących faktów.

Gołębie, które spotykamy w miastach, pochodzą od dzikiego gołębia 
skalnego, który zamieszkiwał klify i skaliste wybrzeża Europy, Azji i Afryki 
Północnej. Miejskie zabudowania – wysokie budynki, parapety, mosty 
i dachy – stały się dla nich idealnym zamiennikiem skalnych ścian. W na-
turalnym środowisku gołębie gniazdowały w szczelinach skalnych – dziś 
te same zachowania obserwujemy w miejskich zakamarkach.

CIEKAWOSTKI ZE ŚWIATA PRZYRODY

Ich ubarwienie może być bardzo zróżnicowane – od klasycznych sza-
rych osobników z dwoma czarnymi pręgami na skrzydłach, po niemal 
białe, brązowe czy nakrapiane. To efekt wielowiekowego udomowienia 
i krzyżówek z gołębiami hodowlanymi. Gołąb miejski to tak naprawdę 
półdziki ptak – spokrewniony z gołębiami pocztowymi, które przez wieki 
służyły ludziom jako szybcy posłańcy.

Choć bywają niedoceniane, gołębie to ptaki o wyjątkowych zdolno-
ściach. Potrafią zapamiętać twarze ludzi, rozpoznają kształty i kolory, 
a nawet… uczą się na błędach. Mają świetną orientację w terenie – to 
dlatego gołębie pocztowe zyskały kiedyś tak dużą rolę w komunikacji. 
W badaniach naukowych wykazano, że gołębie rozpoznają własne odbi-
cie w lustrze, co czyni je jednymi z nielicznych ptaków, które przejawiają 
oznaki samoświadomości.

Gołębie są monogamiczne – tworzą trwałe pary i wspólnie opiekują 
się młodymi. Samica zazwyczaj składa dwa jaja, a oboje rodzice na zmia-
nę je wysiadują. Po wykluciu się piskląt, karmią je tzw. mleczkiem gołę-
bim – bogatą w białko i tłuszcze wydzieliną z wola, podobną do mleka 
ssaków. To wyjątkowy sposób karmienia, rzadko spotykany u ptaków.

Gołębie miejskie, mimo że uważane za „zwyczajne”, mają ogromny 
wpływ na miejski ekosystem – czyszczą przestrzeń z resztek jedzenia. 
Warto spojrzeć na nie z nieco innej perspektywy – jako na fascynujących 
towarzyszy naszego codziennego życia, przystosowanych do zgiełku, 
betonu i tłumów, którzy pod pozornie zwyczajnym upierzeniem skrywa-
ją niezwykłe zdolności.

CEE

Dbałość o środowisko i jego ochrona to jeden z obowiązków każdego 
obywatela, wynikający z zapisów Konstytucji. Tą postawą wykazali się 
uczestnicy ostatniej akcji pod nazwą „Czyste Pogórze”.

W sobotę 29 marca chętni mieszkańcy Pogórza zebrali się, aby 
wspólnymi siłami posprzątać okolice ulicy Górne Stawy. Akcja sprząta-
nia miejscowości przebiegła w dwóch etapach: praktycznym i teoretycz-
nym. Grupa ochotników najpierw uporała się z zalegającymi śmieciami 
i odpadami, a następnie udała się na specjalnie zorganizowane spotka-
nie informacyjne, dotyczące możliwości i zasad oddawania odpadów do 
PSZOK-u. Oczywiście, po zakończeniu akcji, na uczestników czekał za-
służony odpoczynek i poczęstunek przygotowany przez członków Rady 
Sołeckiej i strażaków z Pogórza. 

Wszystkim, którzy wzięli udział w akcji, serdecznie gratulujemy za-
angażowania w dbałość o czystość i ochronę środowiska. Oby więcej 
takich inicjatyw! 

Akcja „Czyste Pogórze” zrealizowana została w ramach projektu „Lo-
kalnie na rzecz transformacji podregionu bielskiego”, którego operato-
rem jest Stowarzyszenie Bielskie Centrum Przedsiębiorczości w part-

nerstwie z Gminą Czechowice-Dziedzice, dofinansowanego ze środków 
Funduszy Europejskich dla Śląskiego 2021-2027 (Fundusz na rzecz Spra-
wiedliwej Transformacji).

Sołtys Pogórza – Rafał Wita/ WP

ZADBALI O „CZYSTE POGÓRZE”
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Wilga. Źródło: wikipedia.org
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Do 15 maja 2025 r. – opłacenie II raty podatku 
od nieruchomości, podatku rolnego i podatku 
leśnego.
30 maja 2025 r. – odbiór odpadów wielkogaba-
rytowych w Kiczycach i Pogórzu (z możliwością 
oddania tekstyliów i odzieży).
13 czerwca 2025 r. – odbiór odpadów wielko-

gabarytowych w Skoczowie (z możliwością od-
dania odpadów tekstyliów i odzieży).
Wnioski o wydanie Karty Seniora dla miesz
kańców gminy Skoczów można otrzymać oraz 
składać w Ośrodku Pomocy Społecznej w Sko
czowie oraz w Wydziale Promocji Urzędu Miej
skiego w Skoczowie – Rynek 18 (Galeryjka 
Miejska Art Adres). Karta wydawana jest bez-
terminowo. 
Cały czas można składać wnioski o wydanie wy-
prawki dla nowo narodzonych mieszkańców 
gminy Skoczów. Szczegóły programu „Witaj ma-
luszku” i wzór wniosku dostępne są na stronie 

www.skoczow.pl (strona główna – polecane).
Osoby zainteresowane skorzystaniem z tzw. 
przycisku życia, czyli urządzenia monitoru-
jącego parametry życiowe, przeznaczonego 
szczególnie dla osób samotnych, mogą kon-
taktować się z pracownikami OPS w Skoczo-
wie, pod nr tel. 884 777 770.
Cały czas można składać wnioski o darmowe 
kompostowniki. Wzór wniosku dostępny jest: 
w urzędzie, na BIP oraz stronie internetowej 
Gminy Skoczów lub na platformie ePUAP. 
Szczegóły dostępne na stronie www.skoczow.
pl oraz pod nr. tel.: 33 828 0154. 

03.05, godz. 14:00 – RETRANSMISJA: „Andre 
Rieu – niech ten sen ciągle trwa”, napisy, 180 
min. Koncert z okazji 75. urodzin Maestra!
05-08.05, godz. 16:00 – „Legenda Ochi”, dub-
bing, reż. Isaiah Saxon, fantasy, przygodowy, 
USA, 96 min.
05-08.05, godz. 18.00 – „Nasienie Świętej Figi”, 
napisy, reż. Mohammad Rasoulof, dramat, kry-
minał, Iran, Francja, Niemcy, 2025, 168 min.
9-11.05, 17.05, 19-21.05, godz. 15.30; 12-15.05, 
godz. 17:00; 16.05, godz. 12:00; 18.05, godz. 
18.00 – „Kayara niepokonana”, dubbing,  reż. 

Cesar Zelada, animacja, familijny, przygodowy, 
Peru, Hiszpania, 2025, 90 min.
9-11.05, godz. 17.30 – „Fachowiec”, napisy, reż. 
David Ayer, sensacyjny, Wielka Brytania, USA, 
2025, 116 min.
9-11.05, godz. 20.00; 17-21.05, godz. 20.00; 
22.05, godz. 17:00 – „Oszukać przeznaczenie: 
więzy krwi”, napisy, reż. Zach Lipovsky, Adam 
B. Stein, horror, USA, 2025, 100 min.
12-15.05, godz. 19.00 – „Sanatorium pod klep-
sydrą według braci Quay”, napisy, reż. Stephen 
Quay, Timothy Quay, psychologiczny, anima-
cja, poetycki, Wielka Brytania, Polska, Niemcy, 
2024, 75 min.
14.05, godz. 11.00 – AUDIODESKRYPCJA: Ope-
ratka – „Student żebrak”, Karl  Millocker, 
Seeefestspiele Morbisch, 100 min.

17.05, 19-21.05, godz. 17.30 – „Przepięk-
ne”,  reż. Katarzyna Priwieziencew, dramat, 
komedia, obyczajowy, Polska, 2025, 119 min.
22.05, godz. 19.00 – KINO KOBIET: „Bogini Par-
tenope”, napisy, reż. Paolo Sorrentino, dramat, 
Włochy, Francja, 2024, 136 min.
23, 25-29.05, 31.05, godz. 15.15; 23, 25-29.05, 
31.05, godz. 17:15; 24.05, godz. 9:00, 11:15 
– „Lilo i Stitch”, dubbing,  reż. Dean Fleischer-
Camp, komedia, przygodowy, USA, 2025, 108 
min.
23, 25-29, 31.05, godz. 19.30; 24.05, godz. 
19:00; 30.05, godz. 20:30 –  MISSION: IMPOS-
SIBLE - The Final Reckoning, napisy, reż. Chri-
stopher McQuarrie, sensacyjny, USA, 2025, 
170 min.

    
19 maja 1653 r. zmarła ostatnia przedstawicielka cieszyńskiej linii Pia-
stów księżna cieszyńska Elżbieta Lukrecja. W ciągu swego panowania 
w latach 1625-1653 kilkukrotnie przebywała na skoczowskim zamku. 
6 maja 1796 r. zmarł w Skoczowie, w wieku 52 lat, radny miejski i rzeź-
biarz Wacław Donay. Twórca rzeźb: Jonasza (Trytona) ze skoczowskiego 
rynku i figur świętych: Jana Sarkandra, Jana Nepomucena i Piotra z Al-
kantary, zdobiących plac przy kościele pw. św. Apostołów Piotra i Pawła 
w Skoczowie. 
9 maja 1813 r. przejeżdżał przez Skoczów książę Józef Poniatowski, 
który na czele resztek wojsk Księstwa Warszawskiego wycofywał się po 
przegranej kampanii w Rosji.  
6 maja 1860 r. odbyła się w rzymskiej bazylice św. Piotra na Watykanie 
beatyfikacja ks. Jana Sarkandra ze Skoczowa.  
28 maja 1873 r. na zebraniu miejskim powołano do życia Ochotniczą 
Straż Pożarną w Skoczowie.  

22 maja 1995 r. w ramach uroczystości pokanonizacyjnych św. Jana 
Sarkandra, na zaproszenie władz miasta, przybył do Skoczowa papież 
Jan Paweł II. We mszy pontyfikalnej na Kaplicówce uczestniczyło około 
pół miliona pielgrzymów z całej Polski. Na pamiątkę tego wydarzenia na 
wzgórzu zasadzono dąb oraz ustawiono obelisk. 
18 maja 2005 r. Szkoła Podstawowa Nr 3 w Skoczowie otrzymała imię 
Jana Pawła II. 
18 maja 2017 r. w sołectwie Pogórze otwarto liczącą ok. 2,7 km leśną 
trasę, na której umieszczono sześć tablic, opisujących pogórską florę 
i faunę. 
 W maju 2018 r. rozpoczął się kolejny etap remontu chodników na sko-
czowskim rynku – pierzei południowej i zachodniej.  
26 maja 2021 r. odbyła się pierwsza sesja Rady Miejskiej Skoczowa 
w nowej sali wyremontowanej kamienicy pod adresem Rynek 3. 
W maju 2021 r. przy ul. Południowej w Skoczowie ruszyła budowa no-
wego budynku przedszkola publicznego nr 3. 
W maju 2021 r. ruszyła przebudowa boiska przy Szkole Podstawowej 
nr 1 w Skoczowie.

10.05, godz. 9.00-13.00 – Pchli Targ. Miejsce: Ry-
nek w Skoczowie. Organizator: MCK „Integrator”.
16.05 – Skoczowska Noc Muzeów. Szczegółowy 
program wydarzenia na str. 9.
18.05, godz. 15.00 – „Teatralne popołudnie dla 
dzieci i rodziców: Barwy” – spektakl w wykonaniu 
aktorów Sceny Lalek „Bajka” z Czeskiego Cieszy-
na, reż. Brano Mazuch /spektakl dla dzieci od lat 
3/. Miejsce: Teatr Elektryczny w Skoczowie, ul. 
Mickiewicza 3. Organizator: MCK „Integrator”. Bi-
lety do nabycia w kasie kina godzinę przed każ-
dym seansem/ wydarzeniem, a także on-line.
22.05, godz. 10.00 – Pieśń „Barka” w wykona-
niu Czesława Grenia i Tomasza Grenia. Miejsce: 
Wzgórze Kaplicówka w Skoczowie. Organizator: 

Panorama Sztuki Chrześcijańskiej „Musica Sacra”.
22.05, godz. 19.00 – Koncert „Muzyka co koi du-
szę” Haliny Młynkovej z zespołem z towarzysze-
niem poezji Biskupa Emeryta Ks. Pawła Anweilera. 
Miejsce: Kościół ewangelicki Św. Trójcy w Skoczo-
wie. Organizator: Panorama Sztuki Chrześcijań-
skiej „Musica Sacra”.
22.05, godz. 9.00-14.30 – Akcja „Oddaj krew”. 
Miejsce: ambulans na Rynku w Skoczowie. Or-
ganizator: Klub HDK PCK przy Urzędzie Miasta 
w Skoczowie.
23.05, godz. 17.00 – Wernisaż wystawy Ewy 
i Krzysztofa Czader. „W naturze i boskim darze 
życia odkrywamy to co piękne”. Miejsce: Muzeum 
św. J. Sarkandra w Skoczowie. Organizator: Pano-
rama Sztuki Chrześcijańskiej „Musica Sacra”.
24.05, godz. 17.00 – Wernisaż wystawy „Dla Jana 
Pawła II – 30 lat z pięknem muzyki i sztuki”. Miej-
sce: Mały Rynek w Skoczowie. Organizator: Pano-
rama Sztuki Chrześcijańskiej „Musica Sacra”.

25.05, godz. 19.00 – Koncert „Dla Ciebie Mamo” 
– Marcin Wyrostek z zespołem. Miejsce: Kościół 
katolicki pw. św. Ap. Piotra i Pawła w Skoczowie. 
Organizator: Panorama Sztuki Chrześcijańskiej 
„Musica Sacra”.
24.05, godz. 14.00 – Wizyta duszpasterska Ojca 
Świętego Jana Pawła II w Skoczowie – retransmisja 
relacji TVP ze skoczowskiej pielgrzymki 22 maja 
1995. Miejsce: Teatr Elektryczny w Skoczowie, 
ul. Mickiewicza 3. Organizator: MCK „Integrator”. 
Bezpłatne wejściówki do odbioru w kasie kina go-
dzinę przed każdym seansem/wydarzeniem.
24.05, godz. 21.37, 22.00, 22.15 – Papieski Sko-
czów – wspomnienie wizyty Jana Pawła II na Kapli-
cówce. Video mapping 3D (projekcja) na elewacji 
kamienicy Rynek 3. Organizator: MCK „Integrator”.
Do 30.05 – „Z pędzlem przez Cieszyn” – wysta-
wa malarstwa Jacka Stelmacha. Miejsce: Galeria 
ARTadres, Rynek 18, Skoczów. Organizator: MCK 
„Integrator”.

Wilga. Źródło: wikipedia.org
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